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I medfør af § 36 i forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg følgende forslag til 
forespørgselsdebat: 
 
Forslag til forespørgselsdebat om fordele og ulemper ved indsættelse af havbaserede 
produktionsanlæg til afhjælpning af kapacitetsproblemerne inden for fiskeindustrien, for 
derved at opnå en bedre kommerciel udnyttelse af fiskemulighederne i Grønland. 
(Medlem af Inatsisartut Jens Immanuelsen, Siumut) 
 
Begrundelse: 
Jeg fremsætter et forslag til forespørgselsdebat om bedre udnyttelse af fiskemulighederne her på 
Grønland, idet jeg mener at vi her i vores land, hvor fiskeri er hovederhverv, ikke udnytter hele den 
kapacitet vi har på fiskeriområdet, dermed kan få mere økonomi på området, ved at give 
virksomhederne større muligheder; dermed vil større fokus på mulighederne også medføre større 
interesse for folk der har lyst til at starte produktion op.  
 
Produktionssektoren på land, især i Nordgrønland, har mere fokus på enkelte arter, selv om der også 
er andre fiskearter og skalddyr man bedre kunne udnytte. 
 
Ifølge tal fra Grønlands Statistik faldt indhandlingen af torsk fra ca. 11.000 tons til ca. 10.150 tons, 
fra 2011 til 2012. Den biologiske rådgivning for 2014 fra ICES for indenskærs torsk ved 
Vestgrønland er på 12.063 tons, hvilket er en stigning på 4.063 tons i forhold til 2013 rådgivningen. 
Tallene viser at der er grundlag for en bedre udnyttelse af torskebestanden. 
 
Fiskeriet i Nordgrønland er koncentreret på hellefisken, ligesom fiskeindustrien næsten 
udelukkende baserer sig på netop denne art, hvorved man vanskeliggør muligheden for at kunne 
udnytte andre arter økonomisk, f.eks. torsk, havkat eller skalddyr som f.eks. krabber. Der er næsten 
ingen muligheder for at udnytte andre arter, når hellefiskekvoten er opfisket, selv om de andre arter 
kan udnyttes, ved at bruge den kapacitet de havbaserede produktionsanlæg kan give, således man på 
denne måde også kan sikre en økonomisk kontinuitet for den enkelte fisker. Ved fiskestop rammes 
handelen hårdt i denne del af landet, ligesom det går ud over fiskernes økonomiske forpligtelser, 
hvorved dette også mærkes i resten af landet. 
 
Hvis vi gør alvor af bedre udnyttelse af vores ressourcer, kan vi udnytte ressourcerne bredere, og 
derved bane vej for en øget konkurrence. 
 
Med hensyn til skalddyr, var der i Nordgrønland forsøgsfiskeri på krabber for år tilbage, som viste, 
at der var mulighed for bæredygtigt fiskeri efter krabber. Men fiskeindustrien i nord udviste ingen 
interesse for at drive indhandling af disse, selv om fiskerne havde brugt enorme ressourcer ved om 
rigninger, forud for forsøgsfiskeriet. 
 
For at skabe bedre muligheder for produktion af andre arter, skal vi gøre det mere attraktivt at 
investere i havbaserede produktionsanlæg, for derved kan vi udnytte vore ressourcer bedre. Med 
denne forslag til forespørgselsdebat, håber jeg at debatten, kan belyse de udviklingsmuligheder, der 
er inden for fiskeindustrien. 


